PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA JIHOČESKÉ UNIVERZITY

Katedra genetiky

Optimalizace cytogenetických technik na modelovém

druhu mšice Diuraphis noxia (Aphididae)

Bakalářská práce

Jana Novotná

2009

Novotná J. (2009) Optimalizace cytogenetických technik na modelovém druhu mšice

Diuraphis noxia (Aphididae). [Optimization of cytogenetic techniques in a model aphid,

Diuraphis noxia (Aphididae). Bc. Thesis, in Czech.]. Faculty of Science, University of South

Bohemia, České Budějovice, Czech Republic. Pp. 30.

Annotation:

Several cytogenetical methods for investigation of karyotyp were used in an aphid

species, Diuraphis noxia (Hemiptera: Aphididae). These methods (FISH with telomeric

probe, FISH with rDNA probe, FISH with histone probe and silver staining) were optimized

for application to a sister group Adelgidae, where they could be useful for better

differentiation of species in particular stages of their complicated life cycle.

Vedoucí práce: RNDr. Magda Vítková, PhD.

Finanční podpora:

Práce byla financována granty GA AVČR reg. č. IAA600960705 a GAČR, reg. č.

206/06/1860, a Katedrou genetiky Přírodovědecké fakulty JU.

Prohlašuji, že jsem uvedenou práci vypracovala samostatně, pouze s použitím uvedené
literatury.

V Českých Budějovicích 29.4.2009 ................................................

Jana Novotná

Poděkování:

Především bych chtěla poděkovat své školitelce Magdě Vítkové za skvělé vedení,

ochotnou výpomoc vždy, když to bylo potřeba a za celkový přístup. Děkuji také Františku

Marecovi za odborné rady a neutuchající dobrou náladu, Janu Havelkovi za poskytnutí

materiálu i informací a všem členům laboratoře za příjemnou kamarádskou atmosféru.

V neposlední řadě bych také ráda poděkovala své rodině a blízkým za podporu a povzbuzení.

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 1
1.1 Aphididae ................................................................................................................... 1

1.1.1 Partenogeneze..................................................................................................... 1
1.2 Aphididae vs. Adelgidae ............................................................................................ 2
1.3 Diuraphis noxia.......................................................................................................... 2
1.4 Chromosomy mšic...................................................................................................... 2
1.5 Metody karyotypové analýzy mšic ............................................................................ 3

2 CÍLE PRÁCE ................................................................................................................... 6
3 MATERIÁL A METODY............................................................................................... 7

3.1 Použitý hmyz.............................................................................................................. 7
3.2 Příprava preparátů mitotických chromozomů ............................................................ 7
3.3 Barvení dusičnanem stříbrným................................................................................... 8
3.4 Barvení DAPI............................................................................................................. 8
3.5 Fenol-chloroformová izolace DNA............................................................................ 8
3.6 18S rDNA sonda a histonové sondy H3 a H4............................................................ 9
3.7 Telomerická sonda (TTAGG)n................................................................................. 10
3.8 Fluorescenční in situ hybridizace (FISH)................................................................. 11
3.9 Southernova hybridizace .......................................................................................... 12

4 VÝSLEDKY.................................................................................................................... 14
4.1 Příprava chromosomálních preparátů korovnic, barvení DAPI a FISH s
telomerickou sondou ............................................................................................................ 14
4.2 Příprava chromosomálních preparátů z embryí Diuraphis noxia ............................ 14
4.3 Barvení preparátů z D. noxia dusičnanem stříbrným............................................... 15
4.4 18S rDNA sonda a histonové (H3, H4) sondy u D. noxia ....................................... 15
4.5 Telomerická sonda u D. noxia.................................................................................. 16

5 DISKUZE........................................................................................................................ 17
5.1 Aphididae vs. Adelgidae .......................................................................................... 17
5.2 Chromosomy korovnic a mšice D. noxia ................................................................. 17
5.3 Telomerická sonda u korovnic a u mšice D. noxia .................................................. 17
5.4 Distribuce rDNA a genů pro histony H3, H4 u mšice D. noxia............................... 18

6 ZÁVĚR............................................................................................................................ 19
7 LITERATURA ............................................................................................................... 20
8 PŘÍLOHA ....................................................................................................................... 22

1

ÚVOD

1.1 Aphididae

Aphididae, neboli mšice, patří spolu se sesterskými skupinami Adelgidae a Phylloxeridae

do skupiny Aphidoidea (Hemiptera) (Havill a Foottit, 2007). Jedná se o hmyz parazitující

převážně na krytosemennných rostlinách v temperátní zóně, avšak jejich rozšíření je

celosvětové. Dokáží migrovat na velké vzdálenosti hlavně díky pasivnímu přenosu větrem.

Mšice se podobně jako jiné skupiny hmyzu (např. červci nebo cikády) živí tím,že

nabodávají rostlinnou tkáň ústním útvarem, tzv. styletem a sají floémovou tekutinu, ze které

získávají potřebné živiny. Rostlinám však neškodí jen samotným vysáváním živin, ale

především přenosem řady rostlinných virů, které posléze často rostlinu zahubí.

Dále se mšice vyznačují svými složitými životními cykly, které zahrnují střídání

hostitelských rostlin a střídání pohlavního a nepohlavního rozmnožování. Takový cyklus, ve

kterém se objevují jak pohlavní tak nepohlavní formy rozmnožování se označuje jako

holocyklus. Během holocyklu se v jedné fázi, většinou na podzim, objevují samečci, po

zbytek roku se samičky rozmnožují partenogeneticky. Oproti tomu při anholocyklu

k pohlavnímu rozmnožování nedochází vůbec.

1.1.1 Partenogeneze

Partenogeneze je formou nepohlavního rozmnožování, při kterém se z vajíčka vyvíjí

jedinec, aniž by vajíčko bylo oplodněno spermií. Výskyt tohoto druhu nepohlavního

rozmnožování je znám především u rostlin a hmyzu, ale byl zaznamenán i u vyšších

živočichů jako jsou například někteří žraloci (Chapman a kol., 2008).

Rozlišujeme několik forem partenogeneze. Méně dokonalým druhem partenogeneze je

tzv. sperm-dependentní partenogeneze (např. u rybek z rodu Poecilia). V tomto případě je

páření nutné pro indukci embryogeneze, ale samčí geny nejsou nijak využity (Heubel a Plath,

2008). Telytokní partenogeneze je typická pro hmyz a rozděluje se na dva typy – apomixis a

automixis. Při apomixis neoplodněné vajíčko prodělává jedno dělení podobné mitóze, které

vede k vývoji potomstva zcela identického s matkou, zatímco při automixis dochází

k normálnímu meiotickému dělění a následnému obnovení diploidity u potomstva (Nokkala a

Golub, 2006). Jedním ze zástupců apomixis jsou právě mšice.
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1.2 Aphididae vs. Adelgidae

Jak už bylo řečeno, jednou ze sesterských skupin mšic jsou Adelgidae nebo také

korovnice, které jakožto skupina fytofágního hmyzu sdílí se mšicemi řadu společných znaků a

vlastností. Jedním takovým znakem jsou jejich komplikované generační cykly vyznačující se

cyklickou partenogenezí. Tento typ asexuálního rozmnožování, kdy se potomstvo vyvíjí

z neoplodněného vajíčka, poskytuje mšicím a korovnicím mnoho výhod jako např.

kolonizování nových oblastí prostřednictvým jednoho jedince, rychlé namnožení za vhodných

podmínek či nezávislost rozmnožování na poměru obou pohlaví v populaci. Sexuální

rozmnožování však v tomto případě rozhodně není méně důležité, protože hraje významnou

roli při obměňování genotypu (rekombinace alel) a zárověň omezuje šíření mutací a repetic

(Haag-Liautard a kol., 2007).

Korovnice se od mšic odlišují vedle specifických morfologických znaků také svými

hostiteli, které u nich představují výhradně nahosemenné rostliny, a pak zachováním oviparity

po celý život.

1.3 Diuraphis noxia

Diuraphis noxia je mšice parazitující na obilninách jako jsou pšenice, ječmen, žito, oves

nebo Triticale (pšenično žitný hybrid). Někdy se pro její označení používá název „Russian

wheat aphid“ neboli ruská pšeničná mšice, pravděpodobně z důvodu jejího domnělého místa

původu – jižního Ruska. D. noxia se z oblasti jihozápadní Asie a Středomoří rozšířila do jižní

Afriky, dále pak do Mexika, USA a Kanady a dnes je její výskyt patrný po celém světě

v oblastech pěstujících obilniny (Havelka, ústní sdělení).

Díky rozsáhlým škodám na úrodách obilí po celém světě s velkým dopadem hlavně na

země 3. světa se tato mšice stala v poslední době častým námětem pro řady výzkumů, a proto

také získala titul „mšice roku 2009“.


[…]


Barvení dusičnanem stříbrným kromě označení NOR vytvořilo na všech ostatních

chromosomech po celé jejich délce proužky, stejně jako tomu bylo u chromosomů v práci

Manicardi a kol., 1998. Na rozdíl od této práce však tyto proužky neumožnily rozlišení

nehomologních chromosomů, protože jejich rozložení na jednotlivých chromosomech bylo

příliš pravidelné. Příčinou vzniku proužkového vzoru na chromosomech je granulární

charakter holokinetických chromosomů (viz kapitola Metody karyotypové analýzy mšic).

Dalšími sondami, které byly aplikovány na chromosomální preparáty za účelem získání

potřebného markeru byly sondy hybridizující s geny pro histony H3 a H4. Histonové geny

tvoří komplexní soubor zahrnující různé množství kopií, které jsou shlukovány do jedné či

více oblastí chromosomu (Cabrero a kol., 2009). Histony, a to zvláště H3 a H4, jsou vysoce

konzervované mezi eukaryotními organizmy, a proto mohou sloužit jako dobrý

chromosomální marker. U chromosomů mšice D. noxia však hybridizací nevznikly očekávané

shluky, ale slabé signály, které byly rozprostřeny různě na chromosomech. To může být
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způsobeno tím, že histonové geny v tomto případě nemají příliš velké množství kopií a ty se

vyskytují v genomu spíše samostatně než ve shlucích.

6 ZÁVĚR

Tato práce zabývající se hledáním vhodných chromosomálních markerů pro sestavení

karyotypu mšice zhoubné (Diuraphis noxia) slouží pro optimalizaci cytogenetických a

molekulárně cytogenetických technik, které mohou být následně využity při studiu

chromosomů korovnic, sesterské skupiny mšic.

Chromosomální preparáty byly připraveny jednak z vajíček vybraných druhů korovnic

(Adelges laricis, A. tardus a Dreyfusia prelly) a posléze také z embryí viviparních samic

mšice D. noxia. Preparáty mitotických chromosomů korovnic neposkytly dostačující

informaci pro odečet chromosomů, protože v pozorovaných mitózách měly chromosomy

tendenci vytvářet řetízky, u kterých nebyly zřejmé konce jednotlivých chromosomů. Pro

objasnění tohoto problému byla použita FISH s telomerickou sondou. Jelikož je sběr vajíček

potřebných pro tvorbu preparátů omezen na určité roční období, byla pro hledání dalších

chromosomálních markerů použita mšice zhoubná (D. noxia) z laboratorního chovu.

Hledanými markery byly klastry genů pro ribosomální RNA, které byly lokalizovány u D.

noxia pomocí FISH s 18S rDNA sondou a barvením dusičnanem stříbrným, přičemž obě

techniky potvrdily výskyt shluků těchto genů na jednom konci chromosomů X. Dalším

použitým markerem byl klastr genů pro histon H4. Ten však nebyl pozorován jako

předpokládaný shluk, nýbrž jako roztroušené signály.

Telomerická sonda v podobě sekvence (TTAGG)n byla aplikována jak u zástupců

korovnic, tak u D. noxia a odhalila u korovnic slabé hybridizační signály, svědčící o

přítomnosti této sekvence, zatímco u D. noxia sonda nehybridizovala. Následným

otestováním Southernovou hybridizací s touto hmyzí telomerickou sondou bylo potvrzeno, že

hledaná sekvence u D. noxia není.
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8 PŘÍLOHA

Obr. 1-3. Obrázky mitotických chromosomů korovnic barvených DAPI (modrá barva). Obr.
1a Adelges laricis. 1b chromosomy A. laricis zpracované metodou FISH s telomerickou
sondou (TTAGG)n značenou biotinem (červená barva), šipky značí chromosomy vytvářející
řetízky. Obr. 2 A. tardus Obr. 3 Dreyfusia prelli.
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Obr. 4-5. Obrázky jader samice mšice D. noxia (2n = 10) po barvení dusičnanem stříbrným.
Obr. 4 šipky ukazují na pohlavní chromosomy X s tmavě obarvenými oblastmi NOR. Obr. 5
šipka ukazuje na tmavě obarvené oblasti NOR na chromosomech X, které spolupracují na
tvorbě jadérka.
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Obr. 6-7. Obrázky mitotických jader D. noxia zpracovaných metodou FISH s 18S rDNA
sondou značenou biotinem (červená barva) a obarvených DAPI (modrá barva). Obr. 6a
samičí mitotické chromosomy, 2 největší chromosomy X nesou signály 18S rDNA sondy.
Obr. 6b samičí prometafázní mitotické chromosomy nesoucí signál na chromosomech X.
Obr. 7a samčí mitotické chromosomy nesoucí signál na chromosomu X. Obr. 7b samčí
prometafázní mitotické chromosomy se signálem na chromosomu X.
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Obr. 8-9. Obrázky jader zpracovaných metodou FISH a barvených DAPI (modrá barva).
Obr. 8 obrázek mitotických chromosomů ze samice D. noxia s H4 histonovou sondou
značenou biotinem (červená barva). Obr. 9a obrázek mitotických chromosomů samice D.
noxia s telomerickou sondou (TTAGG)n značenou biotinem (červená barva). Obr. 9b obrázek
pachytenních bivalentů E. kuehniella (pozitivní kontrola) se stejnou telomerickou sondou
(TTAGG)n .
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Obr. 10a, 10b. Obrázky pořízené během Southernovy hybridizace telomerické sondy
(TTAGG)n s genomovými DNA mšice D. noxia, motýla Ephestia kuehniella (pozitivní
kontrola) a člověka Homo sapiens (negativní kontrola). Obr. 10a obrázek gelu z
elektroforetické separace gDNA po restrikční reakci s restriktázami Hinf I a Rsa I. Obr. 10b
obrázek membrány s chemoluminiscenčním signálem. U D. noxia a H. sapiens (negativní
kontrola) nedošlo k hybridizaci.