Magda Vítková
Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
a
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav
Branišovská 31, České Budějovice, 370 05

Posudek školitelky na bakalářskou práci Jany Novotné

„Optimalizace cytogenetických technik na modelovém druhu mšice *Diuraphis noxia* (Aphididae)“

Původním cílem Janiny bakalářské práce bylo sestavení karyotypů vybraných druhů korovnic (Adelgidae), identifikace alespoň některých chromosomů pomocí cytogenetických metod a molekulárních markerů za použití fluorescenční *in situ* hybridizace (FISH) a porovnání získaných dat u několika druhových komplexů, které se u českých korovnic vyskytují. Ideálním výstupem práce pak měl být cytogenetický marker pro rozlišení druhů v druhovém komplexu, případně zjištění, že druhy se z cytogenetického hlediska neliší.

Záhy se ukázalo, že korovnice představují oříšek i pro zkušeného cytogenetika. Nejlepším stádiem pro přípravu chromosomálních preparátů se ukázalo být embryo, které je však kryto voskovou vrstvou, brání hypotonizaci a tím snižující možnost chromosomy zdárně rozptýlit. Mitotické chromosomy korovnic mají další neblahou vlastnost, a sice tvorbu řetízků, jejichž konce nelze bez pokročilejší molekulárně-cytogenetické metody rozpoznat a tím chromosomy počítat, natož identifikovat. Když se nakonec podařilo chromosomální preparáty připravit, počty chromosomů v jádrech téhož embrya se velmi lišily. Jana s těmito fakty statečně celý jeden rok bojovala, přičemž se jí podařilo výrazně vylepšit techniku přípravy chromosomálních preparátů. Protože však korovnice nelze chovat v laboratoři a vhodná stádia jsou k dispozici pouze po omezenou dobu, nemohla Jana připravit dostatečné množství chromosomálních preparátů pro další techniky, které měla podle původního plánu používat. Nakonec jsme se rozhodly od zkoumání korovnic upustit a zaměřit se na zástupkyni sesterské skupiny mšic (Aphididae), mšici zhoubnou (*Diuraphis noxia*), která je významným škůdcem obilovin, její chromosomy nejsou prozkoumány a na Entomologickém ústavu BC AVČR je k dispozici její laboratorní chov. Celá práce pak měla být koncipovaná jako návod pro Janina případného následovníka, který by chtěl chromosomy korovnic studovat. Jana, již vytrénovaná mnohaměsíční prací s korovnicemi, dokázala z *Diuraphis noxia* ve velmi krátké době připravit vynikající preparáty, sestavit karyotyp a identifikovat pohlavní chromosom X. Pomocí barvení dusičnanem stříbrným a FISH se sondou pro geny pro 18S ribosomální RNA úspěšně lokalizovala oblast organizátoru jadérka a pokusila se i o lokalizaci genů pro histony H3 a H4, která se však z neznámých důvodů nedařila. Nakonec se Jana pokusila označit telomery pomocí FISH s telomerickou sondou TTAGG, která se vyskytuje u velké části hmyzích druhů a s jejíž pomocí by bylo možné vizualizovat konce chromosomů u výše zmíněných chromosomálních řetízků korovnic. Protože se lokalizace pomocí telomerické FISH opakovaně nedařila, Jana provedla Southernovu hybridizaci, při které prokázala, že *D. noxia* sekvenci TTAGG ve svých telomerách nemá.

Po celou dobu Jana vykazovala velkou trpělivost, která byla potřeba zejména na počátku při náročné a frustrující práci s korovnicemi. Při práci s *D. noxia* si Jana osvojila řadu metod, kromě výše zmíněné přípravy chromosomálních preparátů, barvení dusičnanem stříbrným, FISH a Southernovy hybridizace i veškeré přípravné techniky jako izolaci DNA a výrobu a přípravu sond pomocí PCR a nick translace. Bakalářskou práci pak, dle mého

názoru, sepsala velmi kvalitně a zcela samostatně a její výsledky budou podkladem pro sepsání vědecké publikace. Práci proto doporučuji k úspěšné obhajobě.

Závěrem chci říct, že i když byla Jana tak trochu izolovaná tématem své práce v naší jinak „motýlí“ laboratoři, do našeho kolektivu skvěle zapadla a doufám, že v naší laboratoři zůstane i nadále.

V Českých Budějovicích
1.6.09

RNDr. Magda Vítková, Ph.D.